Quæ omnia dum perlata fuissent Romano pontifici, suggestum est ei a viris fidelibus ut sua auctoritate patrem Odilonem Cluniacensis monasterii abbatem ibidem eligeret consecrari pontificem. Sic enim

A totius cleri ac plebis optans acclamabant devotio. Qui protinus mittens eidem patri pallium simul et anulum, imperavit eundem prædictæ civitati fore archiepiscopum. Sed vir religiosus, suæ humilitatis attendens propositum, omnimodis renuit fieri. Pallium et anulum suscipiens, illi qui Deo dignus existeret reservavit, futuro pontifici ejusdem sedis. Habetur enim antiquitus ipsa Lugdunensis civitas index veri luminis maximæ partis Galliæ, quoniam præcones primitus Christianæ fidei, a sancto Polycarpo discipulo Joannis apostoli missi, devenientes universam illustraverunt regionem. Contigit enim postmodum, ut superius diximus, ut Henricus rex, recepto regno Austrasiorum, dum comperisset hujus dissensionis cladem, condoluerit, perquirens quid exinde agere deberet. Cui, dum apud Vesontionem devenisset, suggestum est, tam ab episcopis quam ab omni plebe, ut virum æque tali ministerio dignum, Odolicum, scilicet Lingonensis Ecclesiæ archidiaconum, Lugduni constitueret pontificem. Qui protinus, ut suggestum fuerat, speciosissimis adornatam indumentis ad præfatam illum destinavit sedem. Illico nempe restituta est totius provinciæ requies et pax diu optata, cum gaudio. Postmodum vero gens Hungrorum, jam secundo prædicto regi rebellis existens, adversus eundem præliari disposuit. Contra quam egressus, licet impar numero, confidens tamen in Dei auxilio, configere cum ipsis non timuit. Non enim erant in exercitu ipsius plusquam sex millia virorum, cum in Hungrorum phalangibus æstimerentur ducenta millia armatorum. Erant etiam cum rege quamplures episcopi cum clericis multis, qui pietatis gratia inerimes cum eo in certamen introierunt. In eoque certamine tanta caligo ac tenebræ occupaverunt Hungrorum partem, ut vix juxta se positum quis illorum posset agnoscere. Exercitus quoque regis videbatur clarissimo sole circum et infra perlustratus. Qui fortiter dimicans innumerebili cæde prostravit adversarios fugavitque, cum de suis perpauci corruissent. Capta vero præda hostium, ac regno, ut primitus cœperat, ordinato, triumphans rex devenit ad propria.

Contigit ergo tunc temporis ut abbas cujusdam monasterii honestæ possessionis eidem imperator equum valde optimum præsentaret, quatenus sibi loco sibi commissæ ipsius liberalitatis amicitiam conciliaret. Fuerat denique idem equus, ignorant Abbate, cuidam militi clam sublatus sibique pretio venundatus. At imperator, gratanter illum suscipiens, sui met evectioni mancipavit. Quodam igitur die [quo] eidem equo insidens iter agebat, obviam fuit miles cui præfatus equus furtim ablatas fuerat. Quis prudenter aggrediens imperatorem, in hujusmodi prorupit verba: « Tu, inguiens, o rex, qui censuram debes tenere totius justitiæ, equum modo [mih] fraudulenter abstractum cerneris possidere. » Cum illico rex tale pertulit responsum: « Si tuus, inquit, est equus, ut ais, accipe illum cum sessore, et edam tecum quo melius optas, et habeas utrumque quomodo »

persolutionem furti suscipias. Miles quoque, **A** mans sibi illudi, hærebat stupens. Enimvero impulit eum ut manu injecta duceret utrumque suum dominium. Aspicientes vero qui circumstabant, ingenti admiratione stupuerunt. « Quæ res, inquit rex, referendi sunt illi viro qui me subdole in hanc impulit captionem? Qui dum diversis horribiliter detestaretur, ait rex : Adde illum, ut secundum illusionem quam in me t, in eo vindicetur. Dumque præfatus abbas rursus fuisset, ait ei : Depone baculum regiminis præialis, quem credis largitione mortalis hominis re gestari. Quem cum a se projecisset, suscipiens illum rex, imposuit dexteræ imaginis Salvatoris : « Vade, inquit abbat, et suscipe illum de manu omnipotentis regis, nec sis ultra pro eo deusalicujus mortalis, sed libere ulere eo, ut decet **B** tantum nominis. » At ipse gaudenter illum suscipiens, plurimis de tali facto alacritatem concipiens dehinc omni cum libertate vigit.

CAPUT V.

De extirpatione Simoniaca.

agnoscens igitur idem Henricus per universam **C** iam atque Germaniam Simoniacæ philargyriæ sari cupiditatem, coadunari fecit ex omni imperio tam archipræsules quam cæteros pontifices, de eis intulit colloquium : « Lugens vobis incilique, qui vice Christi in Ecclesia constituti, quam ipse sibi desponsavit, ac pretio sui sanguinis redemit. Sicut enim ipse gratuita bonitate de Deo Patris per Virginem ad nos natus est redemptor, ita suis præcepit, mittens eos in orbem terrarum, apostolis : *Gratis accepistis, gratis date.* » anim, avaritia et cupiditate corrupti, qui, dum terra deberetis in hujusmodi transgressionem (nolo et accipiendo) canonem, maledicti estis. Nam **C** ater meus, de cujus animæ periculo valde perticeo, damnabilem avaritiam in vita nimis exercuit. Idcirco quicumque vestrorum hujusce (*macula*) norunt contaminatos, oportet ut a sacro ministerio, secundum dispositionem canonicam arceant. Patet ergo manifestissime quoniam propter **C** offensam venerunt super filios hominum dimissæ cladis, famas videlicet atque mortalitas, neque est gladius. Omnes quippe gradus ecclesiastici,

a maximo pontifice usque ad Ostiarium, opprimuntur per suæ damnationis pretium, ac, juxta vocem Dominicam, in cunctis grassatur spiritale latrocinium. » His denique ab imperatore acerrime prolatis, stupefacti pontifices, quid illi responderent non habebant. Pertimescebant enim carere ob hanc culpam propriis episcopatum sedibus. Et quoniam non solum in Gallicanis episcopis hæc pessima pululaverat nequitia, verum etiam multo amplius totam occupaverat Italiam ; omnia quippe ministeria ecclesiastica ita eo tempore habebantur venalia, quasi in foro sæcularia mercimonia. Cernentes quoque episcopi gravi sese invectione irretitos, misericordiæ operam implorabant. At ipse princeps, misericordia motus, tale consolationis protulit verbum : « Ite, inquit, et quod illicite accepistis, bene disponere salagite, ac pro anima patris mei, qui hac noxa reus vobiscum tenetur, attentius intercedere mementote, quatenus ei indulgentiam hujus facinoris a Deo possitis acquirere. » Tum proposuit edictum omni imperio suo : ut nullus gradus clericorum vel ministerium ecclesiasticum pretio aliquo acquireretur, ac si quis dare aut accipere præsumeret, omni honore destitutus, anathemate multaretur. Spondit insuper promissum hujusmodi, dicens : « Sicut enim mihi Dominus coronam imperii sola miseratione sua gratis dedit, » ita et ego quod ad religionem ipsius pertinet gratis impendam. Volo, si placet, ut et vos similiter faciatis.

Ipsa quoque in tempore Romana sedes, quæ universalis jure habetur in orbe terrarum, præfata morbo peccifero per viginti quinque annorum spatia miserissime laboraverat. Fuerat enim eidem sedi ordinatus quidam puer circiter annorum 12, contra jus fasque. Quem scilicet sola pecunia auri et argenti plus commendavit quam ætas aut sanctitas. Et quoniam infelicem habuit introitum, infeliciorem persensit exitum. Horrendum quippe referri turpitudine illius conversationis et vitæ. Tunc vero cum consensu totius Romani populi atque ex præcepto imperatoris ejectus (*al. remotus*) est a sede, et in loco ejus subrogatus est vir religiosissimus ac sanctitate perspicuus, Gregorius, natione Romanus. Cujus videlicet bona fama quidquid prior fœdeverat in melius reformavit.

VITA SANCTI GUILLELMI

ABBATIS DIVIONENSIS.

Auctore Glabro Rodulfo monacho

Mabill. *Acta SS. Ord. S. Bened.*, sæculi VI, parte I, pag. 320, ex ms. codice S. Benigni Divionensis, cum alio et editis collato.)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

Inter varios hujus sæculi scriptores, qui beati **B** *Glabri* res gestas litteris mandaverunt, duo præci-

pui sunt qui id data opera præstiterunt, alter Glaber Rodulfus, monachus Cluniacensis, alter chronogra-